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ВВЕДЕНИЕ

Современная система высшего образования в нашей стране переживает

сложный период модернизации, что, на наш взгляд, имеет неоднозначное

преломление в контексте функционирования личности, включенной в

данную систему в качестве субъекта образовательной деятельности.

Подчеркивая сложность социально-психологической ситуации развития

современного человека, Д. И. Фельдштейн подчеркивает, что «возникшая

неустойчивость социальной, экономической, идеологической обстановки,

дискредитация многих нравственных ориентиров вызывают массовый

психологический стресс, который сказывается на общем духовном и

физическом здоровье, обусловливая, в частности, пассивность, безразличие

людей, неуверенность, напряженность, тревожность» [298, с. 187]. Несмотря

на политику государства в системе образования, по-прежнему нестабильным

в социально-экономическом плане остается положение учителей

общеобразовательных школ, особенно молодых специалистов.

При этом требования к профессиональной подготовке студентов-

будущих педагогов со стороны государства и общества не просто возросли, а

претерпели качественные изменения. Знания, умения и навыки как

показатель профессиональной компетентности будущего педагога никто не

отменял, однако приоритетом являются не только и не столько знания, но

сформированные умения и навыки их использования в новых, постоянно

меняющихся условиях профессиональной деятельности, то есть «наличие

компетенции предполагает актуализацию, своевременный и адекватный

перевод зунов в область практической деятельности» [114, с. 260].

Закономерно возникает вопрос о роли государства и общества в целом,

и системы образования, в частности, в создании условий, способствующих

решению проблемы подготовки «квалифицированного специалиста с ярко

выраженным стремлением к самореализации в профессиональной

деятельности, к самосовершенствованию, активного, самостоятельного,
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инициативного, креативного, способного к творческим свершениям,

открытого инновациям» [130, с. 257]. Как справедливо подчеркивают

исследователи, становление технологии развития профессиональной

компетентности студентов в образовательной среде вуза «взаимосвязано с

готовностью его участников соотносить личностные интересы и потребности

в определенном качестве познавательной деятельности с общественной

значимостью качества профессиональной подготовки выпускников вузов»

[218, с. 149]. На наш взгляд, смыслообразующим центром, в котором как в

фокусе высвечиваются интересы всех субъектов образовательно-

воспитательного пространства современного вуза, а также «результатом

глубинного взаимодействия развития, обучения и воспитания», является

феномен «психологическое здоровье».

Актуальность проблемы укрепления психологического здоровья человека

подчеркивается отечественными исследователями (Б. С. Братусь, И. В. Дубровина,

А. И. Захаров, В. Э. Пахальян, Ю. И. Родин, В. И. Слободчиков,

Д. И. Фельдштейн, О. В. Хухлаева, А. В. Шувалов и др.). По мнению

И. В. Дубровиной, понятие «психологическое здоровье» целесообразно

рассматриватькак «психологическое свойство развитой личности», которое

«обеспечивает адекватную социальным нормам общества, культуре,

гуманистическим ценностям культурно-нравственный характер регуляции

поведения, отношений, деятельности, переживаний»; как результат

«глубинного взаимовлияния и взаимообогащения таких своих компонентов

как: психическое здоровье, психологическая грамотность и психологическая

культура личности» [82, с. 12].

Инновационное развитие российского государства обусловлено

непрерывными изменениями в жизни общества, стремительным развитием

высоких технологий во всех отраслях науки и практики, разрушением границ

взаимодействия с окружающим миром, в том числе благодаря всемирной

сети Интернет, аудио- и телекоммуникации. Новые возможности, способности,

позиции человека меняют привычные механизмы индивидуальной
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мыслительной деятельности, во многом определяя новый подход к

рассмотрению явлений окружающего мира, что, в свою очередь, вызывает

«интеллектуальную, эмоциональную, физическую, психологическую

напряженность, неустойчивость, в результате чего изменяются его

восприятие действительности, сознание, мотивационно-потребностная

сфера» [301, с. 165]. Нельзя не согласиться с мнением ведущих

представителей психолого-педагогической науки относительно того, что

нынешняя система образования не соответствует реалиям современности. В

частности, Д. И. Фельдштейн отмечает: «Объективно возникла жесткая

необходимость построения качественно иной системы, где ставятся

принципиально новые цели, задачи, проблемы, которые ранее не

приходилось решать» [300, с. 18].

Традиционная система высшего педагогического образования в условиях

глобальных и локальных вызовов современности оказалась неспособна

обеспечить постановку и решение проблемы развития новых технологий с

учетом ее прогностической направленности. Антропологический подход к

системе образования, по мнению В. И. Слободчикова и Е. И. Исаева,

предполагает «научное обоснование, то есть рефлексию условий,

особенностей, устройства, закономерностей и тенденций функционирования

и изменения основных компонентов образовательной сферы» [265, с. 34]. Не

случайно, отмечая наличие резкого несоответствия реального

образовательного процесса задачам воспитания гармоничной и

жизнеспособной личности, исследователи подчеркивают необходимость

дальнейших «практических разработок, направленных на выявление

способов и средств, способствующих превращению образования в

"здоровьетворящую" среду, в действенный фактор развития личности» [123].

Как справедливо подчеркивает Т. П. Скрипкина, в России, как и в других

индустриальных и постиндустриальных странах, относящихся к так

называемому «обществу риска», образовательная политика способна

выступить важнейшим агентом модернизации, однако надо учитывать, что
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«на образование, посредством которого конструируется определенная

картина мира у подрастающего поколения», ложится «особая социальная

ответственность» [262, с. 10].

Задачи опережающего развития, поставленные в Национальной

образовательной инициативе «Наша новая школа», определяют систему

образования как сферу проявления и разрешения базовых противоречий

общества будущего. Для выполнения этих задач психолого-педагогическая

наука должна обеспечить развитие системы образования с ориентацией на

формирующиеся потребности человечества. В связи с этим, из множества

проблем, связанных с системой образования, особо выделяется комплекс

сложных вопросов, направленных на переосмысление сущности процесса

подготовки специалистов в системе высшего образования. Нельзя не

согласиться с тем, что «здоровьесберегающая функция образования

совпадает с педагогической задачей, заключающейся в создании условий для

становления человека личностью». Именно с этих позиций, как справедливо

подчеркивает Ю. И. Родин, «необходимо подходить к разработке моделей

здоровьесберегающего профессионального образования как процесса,

активизирующего студента к разворачиванию генетически заданного

потенциала в выбранной им деятельности» [243, с. 94].

Актуальность проблемы исследования подтверждает контент-анализ

интернет-ресурсов [83; 180; 225; 233; 290], содержащих практико-ориентированные

разработки, направленные на сохранение психического и психологического

здоровья педагогов системы общего, специального и дополнительного

образования. Данные разработки направлены на предупреждение нервно-

психических перегрузок педагогов; борьбу со стрессом, возникающим у

педагогов в условиях чрезвычайных эмоционально-личностных перегрузок;

формирование навыков межличностного взаимодействия с различными

категориями детей, в том числе проблемных с точки зрения обучения и

воспитания; развития навыков саморегуляции во взаимодействии с детьми,
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коллегами, руководителями образовательных учреждений; предупреждение

синдрома эмоционального выгорания современного педагога.

Как подчеркивают исследователи-практики, педагогическая деятельность

является потенциально эмоциогенной: «высокий динамизм, нехватка

времени, рабочие перегрузки, сложность возникающих педагогических

ситуаций, социальная оценка, необходимость осуществления частых и

интенсивных контактов, взаимодействие с различными социальными

группами и т. д.» [233]. Это «работа сердца и нервов», как справедливо

заметил В. А. Сухомлинский, ежечасное расходование огромных душевных

сил, поэтому укрепление психологического здоровья педагогов является

актуальной задачей современной системы образования.

Изучая генез профессиональных деформаций в профессиях

инновационной сферы (работников банка, операторов справочных служб,

спортсменов высшей спортивной квалификации), В. В. Барабанщикова

подчеркивает, что «накопленные эффекты переживания профессионального

стресса способствуют формированию признаков деструктивных форм

профессиональных деформаций: переживание монотонии, пресыщения,

острого стресса, утомления, неудовлетворенность условиями труда,

негативное субъективное отношение к содержанию труда ведет к развитию

признаков профессиональных деформаций… и синдрому выгорания в

сочетании с рисками алкоголизации и табакокурения» [24, с. 35]. В полной

мере это утверждение можно отнести и к столь востребованной сфере

социальной жизни современного человека как профессия педагога.

В практике работы педагогов образовательных учреждений нередко

возникает проблема профессиональной дезадаптации, причиной которой

становятся нервно-психические перегрузки, личностные и профессиональные

затруднения, и, как следствие, отрицательные эмоциональные состояния,

проявляющиеся в перенапряжении и переутомлении. Педагоги-практики

отмечают ряд трудностей, присущих именно педагогам: «неумение


[…]

лет – специалитет, 4 года – бакалавриат, 2 года – магистратура), многие

предметы утрачивают статус самостоятельных дисциплин (например, «Общая и

экспериментальная психология», «Психология развития и возрастная

психология»), появляются новые дисциплины («Психологическое здоровье и

здоровьесберегающие технологии в образовании», «Современные проблемы и

методы детской практической психологии»).

Поскольку ГОС ВО оказывают определяющее влияние на содержание

образовательного процесса и качество подготовки студентов к

профессиональной деятельности, как подчеркивает С. Б. Калинковская, «нужно
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быть очень внимательным при его составлении, определении изучаемых

дисциплин, их названии и структурных компонентах» [94, с. 124]. В частности,

изменение названия дисциплины может привести к смене ее психологической

направленности на педагогическую («Психолого-педагогический практикум» и

«Психолого-педагогический практикум по дошкольным технологиям»), усилить

практико-ориентированный характер лисциплины («Общая психология» и

«Общая и экспериментальная психология с практикумом»), а отсутствие

пропедевтических предметов, наряду с базовыми учебными дисциплинами,

привести к снижению уровня его освоения («Детская психология» при

отсутствии в учебном плане дисциплин «Введение в психологию», «Общая

психология», «Психология развития или возрастная психология»).

Достижение целей ГОС ВО невозможно без совершенствования учебного

плана как документа, определяющего в соответствии со стандартом состав

учебных предметов, их распределение по годам обучения, количество времени,

отводимое на изучение каждой дисциплины в семестр и в неделю. Указывается

распределение форм отчетности по семестрам (экзамены, зачеты, курсовые,

контрольные работы). Прописывается общее количество часов аудиторной

нагрузки (лекции, лабораторные, семинары, практические занятия). Отдельно в

учебном плане прописывается практика и государственные экзамены или

государственная итоговая аттестация. Во времена СССР учебные планы были

едиными во всех вузах для одной специальности и разрабатывались

Минобразования. В постсоветское время учебные заведения получили свободу

в составлении учебных планов. Учебный план вуза является также основой для

формирования учебной нагрузки преподавателей кафедр.

Наличие ГОС ВО и учебного плана недостаточно для непосредственной

деятельности по профессиональной подготовке студентов в высшем учебном

заведении. Преподавателями кафедры «Классической и практической

психологии» педагогического вуза в соответствии с ГОС ВПО второго

поколения разработаны учебные программы и учебно-методические комплексы

(УМК) по каждой дисциплине, включенной в учебный план в соответствии с
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направлением подготовки и профилем обучения (см. приложения Ц, Ш, Щ, Э).

В настоящее время преподавателями кафедры разработаны учебные программы

и фонды оценочных средств (ФОС) в соответствии с ГОС ВО третьего

поколения по каждой дисциплине учебного плана в соответствии с

направлением подготовки и профилем обучения (см. приложение 4).

Реализация поставленных задач компетентностно-ориентированной

организационной многоуровневой модели непрерывного профессионального

образования в инновационном образовательно-воспитательном пространстве

предполагает следующие направления деятельности кафедры психологии

педагогического вуза:

– разработка и реализация программ многоуровневого непрерывного

профессионального образования в педагогическом вузе (по программам

подготовки бакалавриата «Психолого-педагогическое образование»,

«Педагогическое образование», «Психология», «Социальная и организационная

психология»; магистратуры «Практическая психология», «Кризисная

психология», «Психолого-педагогическое сопровождение развития детской

индивидуальности», аспирантуры, дополнительного образования, довузовской

подготовки);

– создание многоуровневого учебно-методического обеспечения

индивидуальных образовательных траекторий обучающихся (учебных планов,

рабочих программ, учебно-методических комплексов по направлениям

подготовки «Психолого-педагогическое образование», «Педагогическое

образование», «Психология», «Социальная и организационная психология»,

«Практическая психология», «Психолого-педагогическое сопровождение

развития детской индивидуальности», «Кризисная психология», учебно-

методических пособий, дидактических материалов к спецкурсам и элективным

курсам, электронных учебно-методических комплексов ЭУМК, в том числе в

системе дополнительного образования и довузовской подготовки);

– включения проектной формы обучения в условиях клинических баз

практик, в рамках работы НОУ «Эврика» с целью развития у обучающихся
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умений и навыков работы с информационными источниками, групповой

работы, планирования собственной и совместной групповой деятельности;

– обновление системы оценивания образовательных результатов

обучающихся на основе модульно-рейтингового подхода (разработка фондов

оценочных средств и рейтинг-планов по направлениям подготовки «Психолого-

педагогическое образование», «Педагогическое образование», «Психология»,

«Социальная и организационная психология», «Практическая психология»,

«Психолого-педагогическое сопровождение развития детской

индивидуальности», «Кризисная психология», в том числе в системе

электронного обучения);

– интенсификация использования сетевых Интернет-ресурсов и

информационных технологий педагогами и обучающимися в аудиторной и

внеаудиторной деятельности посредством создания тестовых сред, «кейс-

стади», работы в системе электронного обучения педвуза «Moodle» и «Edu» (см.

приложения Ю а-з, Я а-б, D а-б, F а-б, G а-е, J, L а-ж, N а-в, 32).

Совершенствование условий образовательной среды педагогического вуза

в развитии механизмов реализации интеллектуального и личностного

творческого потенциала студента может быть отражено в следующих

направлениях деятельности кафедры психологии:

– использование различных форм обучения в проектировании нового

антропоцентрированного содержания образования (проблемное обучение,

проект, лекция-диалог, «мозговой штурм», семинар, конференция, диспут,

презентация, работа в малых группах, тренинг, мастер-класс, «кейс-стади»,

форум) (см. приложение 6, 7);

– разработка психологического сопровождения процесса выявления,

поддержки и развития интеллектуальной и творческой одаренности

обучающихся (научно-исследовательская работа студентов (НИРС), пилотное

проектирование, олимпиада, научно-практическая конференция) (см.
