ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Лебедевой Оксаны Валерьевны
«Психологическое здоровье будущего педагога в образовательном
пространстве педагогического вуза», представленной на соискание
ученой степени доктора психологических наук
по специальности 19.00.07 – педагогическая психологии
(психологические науки)**

Социально-экономические условия современной России ставят перед высшей педагогической школой задачу подготовки квалифицированного, компетентного педагога – профессионала, способного обучать и воспитывать, и готового нести ответственность за психологическое здоровье обучающихся и свое личное. В становлении личности такого педагога, по мнению диссертанта, огромную роль играет не только инновационная образовательная деятельность вуза, обеспечивающая возможность сохранения и укрепления психологического здоровья студентов в процессе обучения, но и самостоятельная профессиональная деятельность в будущем.

Соискателем проанализированы исследования, посвященные широкому кругу проблем образования – теоретическим основам профессиональной подготовки студентов, развитию их профессиональной компетенции, концептуальным основам инновационного содержания педагогической деятельности, развитию образовательного пространства вуза как условия формирования личности. Особое внимание уделяется анализу исследований проблемы психологического здоровья будущего педагога. Автор убедительно показывает, что, несмотря на большое количество исследований, остается и требует научного разрешения противоречие между возросшими требованиями общества, школы к психологическому здоровью педагога и недостаточно высоким уровнем его сформированности.

Диссертационное исследование О.В. Лебедевой отличается внутренней согласованностью частей и отдельных положений. Его целью является разработка концепции укрепления психологического здоровья будущего педагога и выявление психолого-педагогических условий, способствующих реализации модели психологического здоровья студента на этапе обучения в вузе. Поэтому ключевым понятием выступает «психологическое здоровье». Подробно и всесторонне рассматриваются также такие ведущие категории как: «психическое здоровье», «профессиональная компетенция», «профессиональная деятельность», «профессиональная культура», «педагогическая деятельность», «психологическая культура».

Впервые в педагогической психологии разработана концепция укрепления психологического здоровья будущего педагога в единстве его

основных компонентов: самоотношения, самоактуализации, саморегуляции. Разработанная концепция опирается на идеи Б.С. Братуся, И.В. Дубровиной, Ю.М. Забродина, А.И. Захарова, В.Э. Пахальяна, Ю.И. Родина, В.И. Слободчикова, О.В. Хухлаевой, А.В. Шувалова. Так, по мнению И.В. Дубровиной, понятие «психологическое здоровье целесообразно рассматривать как психологическое свойство развитой личности» (с. 4).

Автору удалось раскрыть сущностную характеристику понятия «психологическое здоровье», разработать, научно обосновать теоретическую модель укрепления психологического здоровья будущего педагога, определить психолого-педагогические условия реализации модели, обосновать уровни сформированности психологического здоровья в период вузовского обучения, что позволяет дополнить теорию педагогической психологии новым содержанием.

Теоретическая значимость исследования О.В. Лебедевой обеспечивается опорой на достижения современной психологической науки, применением методологии системного, личностно-деятельностного, аксиологического, культурологического, акмеологического и компетентностного подходов, а также сочетанием методов теоретического и экспериментального исследования.

Оригинальность исследования, высокий научно-теоретический уровень обеспечивается его глубокой связью с общей психологией, общей педагогикой, теорией и методикой профессионального образования. Интеграция идей в интересах более полного анализа и раскрытия проблемы психологического здоровья будущего педагога оказалась, на наш взгляд, весьма плодотворна.

Публикации автора, список которых приведен в автореферате, позволяют утверждать о многолетней систематической, продуманной и заинтересованной работе соискателя по избранной научной проблеме.

Вместе с тем, возникает ряд вопросов и пожеланий соискателю.

Во-первых, почему соискатель не использовал термин «студент педагогического ВУЗа», а использовал понятие «будущий педагог». В качестве испытуемых выступили студенты, и, это совсем не означает, что в будущем они все станут педагогами.

Во-вторых, в теоретической актуальности проблемы можно было бы точнее конкретизировать, в чем именно лежит теоретическое противоречие, не ограничиваясь обобщенной формулировкой о парциальном исследовании феномена психологическое здоровье. Было бы уместным уточнение специфики теоретической актуальности применительно, именно, для

педагогической психологии, не ограничиваясь обобщенным описанием актуальности прикладного противоречия.

Данные вопросы и пожелания не снижают общую положительную оценку работы. Считаем, что диссертационная работа соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а его автор, заслуживает присуждения ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.07 – педагогическая психология (психологические науки).

Доктор психологических наук,
профессор, заведующий
кафедрой «Общая психология»
ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет»

В.В. Константинов

19.04.2021 г.

Адрес: 4400026, г. Пенза,
ул. Лермонтова, 37, 12-343.

Тел.: +7 (8412) 20-39-70

https://dep_op.pnzgu.ru/

e-mail: konstantinov_vse@mail.ru

Константинов Всеволод Валентинович

В. В. Константинов

_____ заверяю

_____ секретарь Ученого Совета

О.С. Дорофеева